
Ministerio de Salud 

Hospita] Nacional "Dos de Mayo" 

:. ,,!',, Lima,..1.0 .... de ... lfüvb.n.� .. de 2023 

Visto, expediente de registro Nº 35333-2023, sobre la asignación temporal en adición a sus funciones de la 
Coordinaclón del Equipo de Secretaría Técnica de la Dirección General, del Hospital Nacional "Dos de 
Mayo"; 

CONSIDERANDO: 

Que, los artículos 23º y 25º del Reglamento de la Ley de Bases de la Carrera Administrativa y 
Remuneraciones del Sector Público, aprobado por Decreto Supremo N° 005-90-PCM, establecen que los 
cargos son los puestos de trabajo a través de los cuales los servidores desempeñan las funciones asignadas; 
asimismo precisa, que la asignación de cargos, siempre es temporal y es determinada por la necesidad 
institucional, respetando el nivel de carrera, grupo ocupacional y especialidad alcanzada por los servidor�s¡ 

. . •it /U .. ., 

Que, el artículo 74º del mismo cuerpo legal, concordante con las Disposiciones Generales del Manual 
Normativo de Personal Nº 002-92-DNP, aprobado por Resolución Directora! N° 013-92-INAP/DNP, pJ�cis� 
que "La asignación permite precisar las funciones que debe desempeñar un servidor dentro de su entid�� 
según el nivel de carrera, grupo ocupacional y especialidad alcanzados. La primera asignación de funciones 
se produce al momento del ingreso a la Carrera Administrativa; las posteriores asignaciones se efectúan al 
�PJpbarse, vía resolución, el desplazamiento del servidor": 

¡¡.��. el numeral 17.1 del artículo 17° del Texto Único Ordenado de la Ley N• 27444, Ley del Procedin),i,<m3oy 
AiJ.ministrativo General, aprobado por Decreto Supremo N• 004-2019-JUS, establece que la autQ,ridaf;l, 
podrá disponer en el mismo acto administrativo que tenga eficacia anticipada a su emisión, sólo si fu�ra;_ 
[[láS favorable a los administrados, y siempre que no lesione derechos fundamentales o intereses, ,¡\�. 

buena fe legalmente protegidos a terceros y que existiera en la fecha a la que pretenda retrotraerss.la 
eficacia del acto el supuesto de hecho justificativo para su adopción; 

L ,,;.i. ,un 

pue, mediante Resolución Directora! N• 046-2016/D/HNDM, de fecha 26 de febrero de 2016, que ªPQJ��a.., 
�I Manual de Organización y Funciones de la Dirección General del Hospital Nacional "Dos de Mayo";1,�. ·.:r.. 

, . � 1 , c  

Que, mediante Memorándum N° 323-2023-DG-HNDM de fecha 18 de setiembre de 2023, el D)¡,ector 
¡;�neral del Hospital Nacional "Dos de Mayo", solicita Asignar en el cargo de Coordinadora de Equipo de 
Tiábajo de Secretaría Técnica de la Dirección General a la Servidora Ofelia del Pilar CARDENAS PEÑA, con el 
f¡¡rgo de Asistente Administrativo 11, Nivel SPD, del Régimen Laboral del Decreto Legislativo N° 276; , 10 

. , 

ft..d,-,¡. '-<.:.,) ¡) 

pue, mediante Informe N° 497-2023-0AJ/HNDM, respecto a la asignación de funciones, la Ofi�!n�,pe 
Asesoría Jurídica concluye lo siguiente: "resulta procedente asignar temporalmente la Coordinac[Ón,.dpl 
¡¡quipo de Trabajo de Secretaría Técnica de la Dirección General a la servidora Ofelia del Pilar Cárlf.eqi;,s 
Pe,QpJ en adición a sus funciones como Secretaria del Servicio de Cabeza y Cuello; asimismo, la emisión del 
acto resolutivo debe realizarse con eficacia anticipada a la fecho de emisión del Memorándum N° 323-2023- 

P
G-HNDM"; . .  '  

.  ��: .... · , ,  

' Con el visado de la Coordinadora del Equipo de Trabajo de Selección, Clasificación y Registro de la Oficina 
pe Personal del Hospital Nacional "Dos de Mayo"; ··¡ ..... 1..•f 

� . .  

r  l  ,.!l,, 

H:·�· 

, .  

¡. 

, J·,L, ' 

e¡ • r 1 :  \  ..  .. � 



De conformidad con lo dispuesto en el Decreto Legislativo N2 276, "Ley de Bases de la Carrera 
Administrativa y de Remuneración del Sector Público" y su Reglamento aprobado por Decreto Supremo Nº 
005-90-PCM, y de acuerdo a las facultades señaladas por el Reglamento de Organización y Funciones del 
Hospital Nacional "Dos de Mayo", aprobado por Resolución Ministerial N2 696-2008/MINSA, y la Resolución 
Ministerial N"026-2023/MINSA, que delegan durante el Año Fiscal 2023, a las Oficinas de Recursos 
Humanos o las que hagan sus veces, de las Direcciones de Redes Integradas de Salud (DIRIS), Institutos 
Nacionales Especializados y Hospitales del Ministerio de Salud, de conformidad con la Ley N" 30057, Ley del 
Servicio Civil, la facultad de formalizar las acciones de personal; 

SE RESUELVE: 

ARTÍCULO PRIMERO.- ASIGNAR, Temporalmente en Adición a sus Funciones como Secretaria del Servicio 
de Cabeza y Cuello, con eficacia anticipada al 18 de setiembre de 2023, las funciones de Coordinador del 
§q.ui¡:,o de Trabajo Secretaría Técnica de la Dirección General del Hospital Nacional "Dos de. lV),ay�''.,c,'!, I¡, 
servidora OFELIA DEL PILAR CARDENAS PEÑA, con el cargo de Asistente en Administrativo 11, Ntvel SP)?, q¡,1 
!légimen Laboral del Decreto Legislativo N" 276. ,·, . 

ARTÍCULO SEGUNDO.- Disponer, que la Oficina de Estadística e Informática de la Institución, publique y 
dlfunda la presente Resolución Administrativa en el portal institucional de Hospital Nacional "Qo.s,,,l.e 
fvl.ayo": http :/ /www.hdosdemayo.gob.pe. 

Regístrese, Comuníquese y Publíquese. 

,:. ' 

. ·.1 :1 ·,, _..¡ ./·l 

SALUD 
SDEMAYo· 

CABALLERO ZAVALA •• 
'Oficinu de Personal 
tiva de Admiolstraci61'l 

,AJ, .. 465(.>0 

MINISTER 
HOSPITAL NAC!O 

;. 1 . J . '  

.. 

: .  C1 .  
SZCITErp.!JoJ 
Ce.�� 
O'reeclOn General 

ECA,.ERYP.. ESCyR de Oficina Personal 
lntereSáda_... 
Legajo 

Archivo 


